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国家税务总局关于我国和新加坡避免双重征税协定有关条文解释和执行问

题的通知 

 
(国税函〔2007〕1212号) 

各省、自治区、直辖市和计划单列市国家税务局、地方税务局： 

  《中华人民共和国政府和新加坡共和国政府关于对所得避免双重征税和防止偷漏税的协定》（以

下简称《协定》）于2007年7月11日正式签署，并自2007年9月18日起生效，适用于2008年1月1日起发

生的所得。《协定》是对中新两国政府原避免双重征税协定的全面修订，原协定及议定书自本《协

定》生效之日起停止有效。为做好《协定》的执行工作，现就《协定》有关条文解释等问题明确如

下： 

  一、关于《协定》的执行时间  

  （一）《协定》自2008年1月1日起执行。适用于纳税人2008年1月1日以后取得的所得。  

  （二）在对居民个人执行《协定》规定按停留时间判定纳税义务时应自2008年1月1日起开始计

算；对居民企业执行《协定》规定按项目或活动时间判定纳税义务时，由于新协定和原协定判定时间

的标准一致，对2008年1月1日以前开始的工程项目或活动时间的计算不予中断，应连续计算。  

  二、关于第四条居民  

  第四条第一款对 “缔约国一方”居民的判定标准中所列的“法定机构”一语是应新方的要求根据

其国内法的规定列入的，指依照新议会法案设立，并执行政府职能的机构，如“新加坡经济发展局”

和“新加坡旅游局”等机构。  

  三、关于第八条海运和空运  

  （一）关于所得税  

  双方企业以船舶或飞机从事国际运输业务从对方取得的利润在对方国家免征所得税。  

  从事国际运输业务取得的利润除企业常规的客运或货运收入外，还包括以下项目：  

  1.企业从附属于有关国际运输业务的存款中取得的利息收入，具体指将有关客运或货运收入临时

存入银行产生的存款利息收入；  

  2.企业在从事国际运输业务活动中附带发生的船舶或飞机租赁所得（包括光租）以及集装箱的使

用、租赁所得。  

  （二）关于流转税  

  新加坡居民企业以船舶或飞机从事国际运输业务从中国取得的运输收入在中国应免征营业税或其

他类似税收。  

  由于新加坡对国际运输企业的运输收入不征收类似中国的营业税，只就国际运输的货物及劳务供

给征收货物与劳务税。本着互免的原则，中国居民企业以船舶或飞机经营国际运输活动中，就其国际

运输货物和劳务供给在新加坡以零税率适用货物与劳务税或其他类似税收，且该供给中所含的进项税

在新加坡可得到全额抵扣。  

  四、关于第十条股息  

  根据第十条规定，我国可以对新加坡居民从我国取得的股息按协定规定税率征税。协定税率低于

我国法律法规规定税率的，新加坡居民可以享受协定税率，但须提交享受税收协定待遇申请表；如协

定税率高于我国法律法规规定税率，按我国法律法规规定税率执行。 
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  五、关于第十一条利息  

  根据第十一条规定，对由新加坡政府、新加坡金融管理局、新加坡政府投资有限公司、新加坡法

定机构等从我国取得的利息免予征税。原协定中列名予以免税的机构，本协定未予列名的，不再享受

免税待遇。  

  六、关于第十三条财产收益  

  根据第五款规定，如果新加坡居民在转让中国公司股份前的12个月内曾经拥有中国公司股份25%以

上，则当其将该项股份全部或部分转让并取得收益时，我国有权对该项收益根据国内法律法规规定税

率征税。  

  七、关于第二十二条消除双重征税  

  第三款关于单方面饶让抵免规定，即如果新加坡居民参股中国居民公司10%以上股份，当该新加坡

居民就其参股的中国公司在中国所交纳的所得税按参股比例在新加坡要求予以抵免时，中国公司在中

国获得的免税或减税，新加坡可视为在中国已纳税而予以抵免。  

  八、关于反协定滥用的规定  

  （一）根据第十条、第十一条及第十二条最后一款的规定，对新加坡居民来源于我国境内的有关

所得适用《协定》税率时，应注意防止纳税人不适当地利用《协定》进行税收筹划，逃避我国税收。

《协定》的相关规定给来源国税务当局反《协定》滥用提供了法律依据，具体执行中如遇有疑问可呈

报税务总局审理。  

  （二）根据第二十六条的规定，我国税务机关有权依据国内税法防止新加坡居民规避我国税收。

 

  九、关于教师和研究人员待遇问题  

  《协定》未列有教师和研究人员条款，即自《协定》执行之日起，新加坡教师或研究人员来华从

事有关教学或科研活动，其所得不再享受原协定“教师和研究人员”条款有关优惠。  

  对本通知未做解释的条款，凡与我对外所签协定规定一致的，可以参照已发布的有关解释性文件

及相关执行程序等规定处理。 

                          国家税务总局 

                          二○○七年十二月六日  
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